
АДМИНИСТРАЦИЯ  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
24.01.2020                 39-ПА 

 
 

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля в сфере торговли 

на территории Асбестовского городского округа на 2020 год 
 
 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований 
к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами», постановлением администрации Асбестовского городского 
округа от 21.09.2017 № 569-ПА «Об утверждении перечня видов муниципального 
контроля, осуществляемого администрацией Асбестовского городского округа, и 
органов местного самоуправления, ответственных за их осуществление», 
администрация Асбестовского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля в сфере торговли  
на территории Асбестовского городского округа на 2020 год (далее Программа 
профилактики нарушений (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 
«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без объемных табличных и 
графических приложений, разместить полный текст настоящего постановления с 
приложением в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на 
официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа 
Л.И. Кирьянову. 
 
 
Глава  
Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРОГРАММА 

 
профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере торговли на территории  
Асбестовского городского округа на 2020 год 

 
Программа профилактики нарушений обязательных требований  

при осуществлении муниципального контроля в сфере торговли на территории 
Асбестовского городского округа на 2020 год (далее – Программа) разработана  
в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  
от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и 
осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами». 

 
РАЗДЕЛ 1. 

 
АНАЛИЗ И ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ПОДКОНТРОЛЬНОЙ СФЕРЫ 

 
1. Виды контроля, осуществляемые отделом по экономике администрации 

Асбестовского городского округа в сфере торговли: 
- муниципальный контроль за соблюдением требований законодательства 

в области организации и осуществления деятельности по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках на территории 
Асбестовского городского округа (далее – муниципальный контроль  
в области организации и осуществления деятельности по продаже товаров  
на розничных рынках); 

- муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области 
розничной продажи алкогольной продукции на территории Асбестовского 
городского округа (далее – муниципальный контроль в сфере розничной продажи 
алкогольной продукции); 

- муниципальный контроль в сфере торговой деятельности на территории 
Асбестовского городского округа  (далее – муниципальный контроль в области 
торговой деятельности). 

2. Предметом муниципального контроля в области организации  
и осуществления деятельности по продаже товаров на розничных рынках является 

Приложение № 1  
к постановлению администрации 
Асбестовского городского округа 
от 24.01.2020 № 39-ПА 

 



3 

соблюдение подконтрольными субъектами установленных муниципальными 
правовыми актами требований к организации розничных рынков, а также  
к осуществлению на них деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 
оказанию услуг). 

3. Предметом муниципального контроля в сфере розничной продажи 
алкогольной продукции является соблюдение подконтрольными субъектами 
требований, установленных муниципальными правовыми актами в области 
розничной продажи алкогольной продукции. 

4. Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности 
является соблюдение подконтрольными субъектами требований, установленных: 
схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Асбестовского городского округа и планом организации и проведения ярмарок  
на территории Асбестовского городского округа. 

5. Органу местного самоуправления в сфере торговли подконтрольны 
следующие субъекты (далее – подконтрольные субъекты): 

юридические лица, которым администрацией Асбестовского городского 
округа выданы разрешения на право организации розничных рынков (Общество  
с ограниченной ответственностью «Терц-96»); 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
розничную продажу алкогольной продукции на территории Асбестовского 
городского округа; 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
торговую деятельность с использованием нестационарных торговых объектов и 
на ярмарках в границах Асбестовского городского округа. 

6. К обязательным требованиям, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении муниципального контроля в сфере торговли, относятся: 

требования к организации розничных рынков, а также к осуществлению  
на них деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг); 

требования, установленные федеральными, региональными, 
муниципальными правовыми актами в области розничной продажи алкогольной 
продукции; 

требования, установленные схемой размещения нестационарных объектов 
на территории Асбестовского городского округа и планом организации и 
проведения ярмарок на территории Асбестовского городского округа, 
утвержденным постановлением администрации Асбестовского городского округа. 

7. Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
муниципального контроля в сфере торговли, представлен на официальном сайте 
Асбестовского городского округа в информационно-коммуникационной сети 
Интернет (http://asbestadm.ru/). 

8. В течение 2019 года органами муниципального контроля в лице отдела 
по экономике администрации Асбестовского городского округа, плановые и 
внеплановые проверки в отношении хозяйствующих субъектов не проводились.  

9. Основной причиной нарушения обязательных требований является 
недостаточная информированность подконтрольных субъектов о содержании этих 
требований. 



4 

10. В целях профилактики нарушений обязательных требований, 
соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального 
контроля в сфере торговли, отделом по экономике администрации Асбестовского 
городского округа в 2019 году реализованы следующие мероприятия: 

на официальном сайте Асбестовского городского округа  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://asbestadm.ru/) 
обновлен перечень правовых актов, содержащих обязательные требования; 

на официальном сайте Асбестовского городского округа  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://asbestadm.ru/) 
опубликована программа профилактики нарушений  юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 
муниципального контроля на 2018-2020 годы; 

по мере необходимости велась информационно-разъяснительная работа  
с подконтрольными субъектами (оказывалась консультативная помощь, давались 
разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований и реализации 
положений Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в устной 
форме). 

Кроме того, во исполнение плана мероприятий по профилактике 
нарушений в 2019 году Программы профилактики нарушений проведены 
консультации подконтрольных субъектов, даны разъяснения обязательных 
требований, в частности, при организации культурно-массовых мероприятий.  
Так, постановлениями администрации Асбестовского городского округа, 
определяющими дату, время, место проведения культурно - массовых 
мероприятий, а также границы прилегающих территорий, на которых запрещена 
реализация алкогольной продукции, устанавливались соответствующие 
ограничения. С каждым объектом торговли, находящимся в границах 
прилегающих территорий, на которых запрещена реализация алкогольной 
продукции, проводилась разъяснительная работа о мерах ответственности  
за нарушения федерального и областного законодательства в данной сфере.  
В 2019 году ограничение реализации алкогольной продукции осуществлялись при 
проведении общегородских праздников («Масленица», «1 Мая», «9 Мая», 
«Сабантуй», «День города», «День знаний», «Выпускной вечер», «День народов 
Среднего Урала», день «Строителя», открытие «Ледового городка»). Также 
специалистами администрации Асбестовского городского округа проведены 
совместные совещания с руководителями объектов торговли, индивидуальными 
предпринимателями, с участием представителей контрольно-надзорных органов 
по вопросам взаимодействия при проведении работы по профилактике нарушений 
обязательных требований. 

В администрации Асбестовского городского округа проводились 
совещания с представителями торговли и общественного питания по вопросам: 
размещения нестационарных торговых объектов на территории Асбестовского 
городского округа, профилактики заболеваемости острыми кишечными 
инфекциями на территории города; по мероприятиям предупреждения 
распространения африканской чумы свиней на территории города,  о реализации 



5 

мер по улучшению санитарно-противоэпидемиологической обстановки и 
выполнению требований санитарного законодательства по профилактике 
клещевых инфекций, об организации вакцинации  против кори и других 
инфекций иностранных граждан (мигрантов) осуществляющих свою деятельность 
и проживающих  на территории Асбестовского городского округа, о реализации 
комплексного плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения 
возбудителя гриппа птиц, о проведении вакцинации населения против гриппа  
в эпидемический сезон, по организации проведения 9 Мая, по организации 
выездной торговли в День города, соблюдению норм и правил действующего 
законодательства, по организации выездной торговли, соблюдению норм и правил 
действующего законодательства. 

Рабочей группой по снижению неформальной занятости, легализации 
заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во 
внебюджетные фонды, контролю в сфере торговой деятельности на территории 
Асбестовского городского округа за 2019 год проведено 26 рейдов. 

За 2019 год составлено 28 протоколов об административной 
ответственности в соответствии со статьей 10 Закона Свердловской области  
«Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» 
от 14.06.2005 № 52-ОЗ торговля вне мест, специально отведенных для этого 
органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области. Протоколы об административной 
ответственности направлены для рассмотрения в административную комиссию 
администрации Асбестовского городского округа. Из 28 протоколов  
об административной ответственности: 4 дела - прекращены, по 5 делам – выданы 
предупреждения, по 19 делам - назначен административный штраф.  

11. Программа разработана в целях организации и проведения отделом по 
экономике администрации Асбестовского городского округа профилактики 
нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований. 

12. Целями Программы являются: 
предупреждение возможных нарушений обязательных требований 

подконтрольными субъектами;  
разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;  
создание у подконтрольных субъектов мотивации к неукоснительному 

соблюдению обязательных требований; 
снижение ущерба, причиненного в результате нарушений обязательных 

требований; 
повышение прозрачности системы муниципального контроля. 
13. Задачами профилактических мероприятий являются: 
формирование у должностных лиц органа муниципального  

контроля и у подконтрольных субъектов единого понимания обязательных 
требований; 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
рисков их возникновения;  

повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных 
субъектов. 



6 

Раздел II. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ НА 2020 ГОД 

 
Наименование 
мероприятия  

Срок выполнения Место реализации Уполномоченный 
орган 

 

1 2 3 4 
1. Размещение на 
официальном сайте 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/) 
перечня нормативных 
правовых актов, 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, содержащих 
обязательные 
требования, и текстов 
таких правовых актов 

Ежеквартально Официальный сайт 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/) 

Отдел по 
экономике 
администрации 
Асбестовского 
городского 
округа 
 

2. Информирование 
подконтрольных 
субъектов по вопросам 
соблюдения 
обязательных 
требований, 
установленных 
федеральными, 
региональными и 
муниципальными 
правовыми актами  

По мере 
необходимости 

г. Асбест,  
ул. Уральская, 73 

Отдел по 
экономике 
администрации 
Асбестовского 
городского 
округа 
 

3. Регулярное обобщение 
практики осуществления 
видов муниципального 
контроля и размещение 
на официальном сайте 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/) 
соответствующей 
информации 

По итогам  
I полугодия – в июле 
2020 года; по итогам 
2020 года – не 
позднее марта  
2021 года 

Официальный сайт 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/)  

Отдел по 
экономике 
администрации 
Асбестовского 
городского 
округа 
 

4. Выдача 
предостережений о 
недопустимости 
нарушения обязательных 
требований, в 
соответствии с частями 
5-7 статьи 8.2 

по мере 
необходимости 

г. Асбест, ул. 
Уральская, 73 

Отдел по 
экономике 
администрации 
Асбестовского 
городского 
округа 
 

http://asbestadm.ru/


7 

1 2 3 4 
Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ  
«О защите прав 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении 
государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального 
контроля», если иной 
порядок не установлен 
федеральным законом.  
 

 
 

Раздел III. 
ПРОЕКТ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

НАРУШЕНИЙ НА 2021 - 2022 ГОДЫ 
 
 

 

Наименование 
мероприятия 

Срок выполнения Место реализации Уполномоченный 
орган 

1 2 3 4 
1. Размещение на 
официальном сайте 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/) 
перечня нормативных 
правовых актов, 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, содержащих 
обязательные 
требования, и текстов 
таких правовых актов 

Ежеквартально Официальный сайт 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/)  

Отдел по экономике 
администрации 
Асбестовского 
городского округа 
 

2. Информирование 
подконтрольных 
субъектов по вопросам 
соблюдения 
обязательных 
требований, 
установленных 
федеральными, 
региональными и 
муниципальными 
правовыми актами  

По мере 
необходимости 

г. Асбест, 
 ул. Уральская, 73 

телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/)  

http://asbestadm.ru/
http://asbestadm.ru/


8 

Наименование 
мероприятия 

Срок выполнения Место реализации Уполномоченный 
орган 

1 2 3 4 
3. Регулярное 
обобщение практики 
осуществления видов 
муниципального 
контроля и размещение 
на официальном сайте 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/) 
соответствующей 
информации 

По итогам  
I полугодия – в 
июле текущего 
года; по итогам 
прошедшего года 
– не позднее 
марта 
следующего года 

Официальный сайт 
Асбестовского 
городского округа 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
(http://asbestadm.ru/)  

Отдел по экономике 
администрации 
Асбестовского 
городского округа 
 

4. Выдача 
предостережений о 
недопустимости 
нарушения 
обязательных 
требований, в 
соответствии с частями 
5-7 статьи 8.2 
Федерального закона 
от 26.12.2008                
№ 294-ФЗ  
«О защите прав 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении 
государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального 
контроля», если иной 
порядок не установлен 
федеральным законом.  
 

по мере 
необходимости 

г. Асбест, ул. 
Уральская, 73 

Отдел по экономике 
администрации 
Асбестовского 
городского округа 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://asbestadm.ru/


9 

Раздел IV. Отчетные показатели программы профилактики на 2020 год 

№ 
п/п 

Наименование показателя Методика расчета 
показателя 

 

Базовый период 

(целевые 
значения  

предшествующего 
года) 

Целевое 
значение  

на 2020 год 

1 2 3 4 5 

1. Количество проведенных 
профилактических 
мероприятий 

показатель имеет 
абсолютное 
значение 

0 2 

2. Информирование 
подконтрольных субъектов о 
содержании обязательных 
требований 

процентное 
соотношение 
данных разъяснений 
о содержании 
обязательных 
требований к 
количеству 
обратившихся 
подконтрольных 
субъектов за 
разъяснением 
содержания 
обязательных 
требований  

100% 100% 

3. Информирование 
подконтрольных субъектов о 
порядке проведения 
проверок, правах и 
обязанностях 
подконтрольных субъектов 
при проведении проверки 

процентное 
соотношение 
количества 
информированных 
подконтрольных 
субъектов к общему 
количеству 
проведенных 
проверок 

100% 100% 

4. Исполнение Плана 
мероприятий по 
профилактике нарушений 

процентное 
соотношение 
количества 
исполненных 
мероприятий Плана 
мероприятий по 
профилактике 
нарушений к 
общему количеству 
мероприятий Плана 
мероприятий по 
профилактике 
нарушений 

100% 100% 

 



10 

Раздел V. Проект отчетных показателей программы профилактики  
на 2021 и 2022 годы 

№п/п 

 

Наименование показателя 

 

Методика расчета показателя 

 

Базовый 
период 
(целевые 
значения 
текущего 
года) 

 

Целевое 
значение 
показателей 

на 
2021 
год 

на 
2022 

год 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество проведенных 
профилактических 
мероприятий 

показатель имеет абсолютное 
значение 

2 не 
менее 

4 

не 
менее 

6 

2. Информирование 
подконтрольных субъектов 
о содержании обязательных 
требований 

процентное соотношение 
данных разъяснений о 
содержании обязательных 
требований к количеству 
обратившихся 
подконтрольных субъектов за 
разъяснением содержания 
обязательных требований  

100% 100% 100% 

3. Информирование 
подконтрольных субъектов 
о порядке проведения 
проверок, правах и 
обязанностях 
подконтрольных субъектов 
при проведении проверки 

процентное соотношение 
количества информированных 
подконтрольных субъектов к 
общему количеству 
проведенных проверок 

100% 100% 100% 

4. Исполнение Плана 
мероприятий по 
профилактике нарушений 

процентное соотношение 
количества исполненных 
мероприятий Плана 
мероприятий по профилактике 
нарушений к общему 
количеству мероприятий 
Плана мероприятий по 
профилактике нарушений 

100% 100% 100% 

 

 


	В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь...
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову.
	Глава
	Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

